
宝鸡市审计局

2023 年第 13 号

（总第 352 号）

审计结果公告



- 1 -

宝鸡市审计局关于

市农业局 2022 年度预算执行和其他财政收支

情况的审计结果公告

(二〇二三年十二月二十七日公告)

根据《中华人民共和国审计法》第十八条、第二十一条规

定，宝鸡市审计局对市农业农村局（以下简称市农业局）2022

年度预算执行和其他财政收支情况进行了审计，现将审计结果

公告如下：

一、基本情况

市农业局为市政府工作部门，主要职责是：贯彻落实全市

“三农”工作规划推动和发展全市农村社会事务、公共服务和

乡村治理，以及全市农民承包地、农村宅基地改革管理、农村

集体产权制度改革，指导农民合作经济组织、农村社会化服务

体系和新型农业经营主体建设与发展等工作。内设市委农办秘

书科、办公室、人事教育科等 13 个科室，下设市农业科学研究

院、市农业技术推广服务中心、市畜牧兽医中心、市种子工作

站等 12 个事业单位。

二、财政预算执行及财务支出情况

（一）预算编制情况

2022 年市财政下达市农业局机关年初预算 721.72 万元，追



- 2 -

加 1293.55 万元，调整后预算 2015.27 万元。其中：基本支出

1176.12 万元，项目支出 839.15 万元。

（二）预算执行情况

2022 年市农业局机关财政预算拨款总收入 2015.27 万元，

财政拨款预算总支出 2019.29 万元，其中：人员经费 1120.32

万元、日常经费 61.81 万元、项目支出 831.59 万元、待处理 1.55

万元、其他支出 4.02 万元，超支 4.02 万元，累计结余 4.02 万

元（用于弥补超支），年末预算无结余。

（三）“三公经费”支出

市农业局机关 2022 年“三公经费”预算 4 万元，其中：公

务接待 2 万元、公务用车购置及运行维护费 2 万元、因公出国 0

万元，较上年持平。实际支出 2.24 万元，较上年减少 0.94 万

元，其中：公务接待 0.45 万元，较上年减少 0.94 万元、公务

用车购置及运行维护费 1.79 万元，较上年持平、因公出国 0 万

元。

（四）资产情况

1.资产负债及净资产情况

截至 2022 年底，市农业局机关资产合计 53.66 万元，其中：

其他应收款 22.55 万元、固定资产 253.57 万元、固定资产累计

折旧 222.46 万元；负债合计 4.07 万元；净资产合计 49.59 万

元。



- 3 -

2.固定资产情况

市农业局机关固定资产账面期初余额 246.39 万元，本年增

加 67.24 万元，减少 60.06 万元，年末固定资产账面余额 253.57

万元，固定资产累计折旧 222.46 万元，截至 2022 年底固定资

产净值 31.11 万元。

（五）非税收入情况

2022年市农业局机关及抽审的事业单位非税收入预算29.7

万元，其中：市农业技术推广服务中心 10.7 万元、市农业综合

执法支队 15 万元、市农业科学研究院 4 万元。实际上缴非税收

入 21.04 万元，其中：市农业技术推广服务中心 10.08 万元、

市农业综合执法支队 7.75 万元、市农业科学研究院 3.21 万元。

三、审计评价意见

审计结果表明，市农业局能够认真做好本系统预算编报和

组织工作，能按要求在规定时间内，全面公开部门预算，预算

收支基本符合国家有关财经法规的规定。提供的会计资料基本

反映了单位的财政财务收支情况，但审计也发现市农业局存在

改变预算资金用途等问题，需采取措施予以纠正和规范。

四、审计发现的主要问题和处理意见

1.部分项目支出进度缓慢，预算执行率低。

2.未及时上缴非税收入等 80.57 万元。

3.往来款项未及时清理。



- 4 -

4.漏记固定资产 1.03 万元。

五、审计建议

（一）加强对下属单位监督管理。

（二）加强往来款项的管理。

（四）建立健全项目管理制度，加强对各下属单位实验用

农副产品的监管。

（五）建立完善国有资产管理制度，加强对固定资产的日

常监督管理。

对上述存在问题，市农业局高度重视审计整改工作，对审

计发现的问题进行了认真梳理，落实整改。宝鸡市审计局将对

问题的整改落实情况进行跟踪检查。


